ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã
hội HĐND huyện về tiến độ thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND huyện về Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ
12, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026

Kính gửi: Đoàn giám sát chuyên đề TT HĐND huyện Thăng Bình.
Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 25/4/2024 của HĐND huyện về

việc Giám sát tiến độ thực hiện các nội dung kiến nghị sau giám sát của Đoàn
giám sát chuyên đề Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Báo cáo số 104/BC-
BKTXH ngày 13/12/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thẩm tra tiến
tiến độ thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện
về Chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XII, Ủy ban
nhân dân huyện báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung thẩm tra của
Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về tiến độ thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-
HĐND, như sau:

I. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:
1. Kết quả ban hành văn bản và thực hiện các quy định (ngay sau khi

có kiến nghị của Đoàn giám sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND
huyện)

Thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện
về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khoá XII. UBND
huyện đã ban hành Công văn số 3231/UBND-VP ngày 07/11/2023 V/v khẩn
trương tham mưu, giải quyết trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 12, HĐND huyện
khóa XII. Nhìn chung, các cơ quan, đơn vị đã khẩn trương, tích cực thực hiện các
nội dung thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện về Nghị quyết chất vấn
và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 09, 12 Hội đồng nhân dân huyện.

2. Kết quả khắc phục những khuyết điểm, hạn chế đã được chỉ ra tại
Báo cáo số 104/BC-BKTXH ngày 13/12/2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND
huyện thẩm tra tiến tiến độ thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày
14/7/2023 của HĐND huyện

2.1. Đối với nội dung “dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện”
Ngay sau khi Nghị quyết được ban hành, UBND huyện đã ban hành Công

văn số 2405/UBND-VP ngày 30/7/2023 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số
25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND huyện về chất vấn và trả lời chất vấn tại
kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XII trên lĩnh vực Giáo dục và đào tạo; Công văn

2

số 290/UBND-VP ngày 21/2/2024 về tiếp tục chấn chỉnh dạy thêm, học thêm trên
địa bàn huyện; Kế hoạch số 1032/KH-UBND ngày 13/5/2024 kiểm tra việc thực
hiện dạy thêm học thêm trên địa bàn huyện, trong đó giao cho Phòng GDĐT và
UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra để chấn chỉnh tình trạng dạy thêm
học thêm và xử lí vi phạm (nếu có thông tin).

- UBND các xã, thị trấn đã ban hành các văn bản chấn chỉnh tình trạng dạy
thêm, học thêm trái quy đinh trên địa bản quản lý.

- Yêu cầu Hiệu trưởng các trường phổ thông trên địa bàn huyện tiếp tục
triển khai tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ giáo viên, học sinh các quy định
về dạy thêm, học thêm; tuyên truyền giải thích để nhân dân, cha mẹ học sinh nắm
được Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT, Quyết định số 09/2014/QĐ-UBND ngày
26/4/2014 và Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019.

- Thường xuyên quán triệt Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc về việc quản
lý dạy thêm học thêm trong các cuộc họp giao ban hằng tháng. Tăng cường tổ
chức các hoạt động chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giáo dục như bồi
dưỡng đội ngũ, tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành kết hợp với kiểm tra
việc dạy thêm học thêm, dự giờ giáo viên, tố chức tốt công tác kiểm tra giữa học
kỳ, cuối kỳ, đánh giá xếp loại học sinh…

Kết quả: Việc chấp hành các quy định về dạy thêm, học thêm trong toàn
ngành có chuyển biến tích cực. Những trường hợp có thông tin dạy thêm trái quy
định đều được Ngành GDĐT phối hợp với địa phương giải quyết dứt điểm.

2.2. Việc thiếu giáo viên ở các cấp học, nhất là thiếu giáo viên ở bậc học
Tiểu học

- Đầu năm học 2023-2024, UBND huyện chỉ đạo Phòng GD&ĐT chủ trì
phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện thực hiện việc thuyên chuyển
giáo viên. Kết quả:

+ Tiếp nhận 16 giáo viên ngoài huyện;
+ Thuyên chuyển trong huyện: 25 giáo viên.
- Sau khi thuyên chuyển giáo viên, các đơn vị đã chủ động hợp đồng giáo

viên từ nguồn giáo viên chưa thi viên chức và giáo viên nghỉ hưu. Nhờ vậy, năm
học 2023-2024 có 70/70 cơ sở giáo dục công lập đảm bảo số giáo viên giảng dạy.

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 3329/KH-UBND ngày
20/11/2023 về tuyển dụng viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thăng
Bình năm 2023. Kết quả có 490 thí sinh đủ điều kiện dự thi vòng 2. Hiện nay,
Phòng GD&ĐT đã xây dựng dự toán thi viên chức và đã được UBND huyện phê
duyệt dự toán, hiện nay đang triển khai lựa chọn nhà thầu , đơn vị tư vấn ra đề thi
theo đúng quy định mới của Luật đấu thầu năm 2023, dự kiến tổ chức thi trong
tháng 7/2024.

2.3. Đối với nội dung nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn

3

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, năm học 2023-2024, Ngành GDĐT
huyện Thăng Bình đã có nhiều nỗ lực trong công tác nâng cao chất lượng giáo
dục mũi nhọn, cụ thể:

- Đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-PGDĐT ngày 02/6/2023 về Bồi dưỡng
học sinh giỏi trong hè 2023, Công văn 168/PGDĐT ngày 29/8/2023 về việc bồi
dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024. Tổ chức tốt kỳ thi học sinh giỏi cấp
huyện năm học 2023-2024, qua đó chọn đội tuyển bồi dưỡng thi học sinh giỏi cấp
tỉnh. Xây dựng Kế hoạch số 70/KH-PGDĐT ngày 03/11/2023 về Bồi dưỡng đội
tuyển học sinh giỏi lớp 9 tham dự kỳ thi cấp tỉnh năm học 2023-2024. Chỉ đạo
các trường nâng cao chất lượng đội tuyển học sinh giỏi, xem đây là một trong
những chỉ tiêu đánh giá thi đua giữa các trường.

Kết quả Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh: Có 54 em đạt giải cá nhân tăng
16 giải so với năm học trước (Năm học 2022-2023 có 38 em đạt giải cá nhân);
đạt giải nhất đồng đội bộ môn Ngữ văn; giải nhì đồng đội bộ môn Tin học và xếp
vị thứ 5 toàn đoàn cấp tỉnh.

2.4. Đối với việc mua sắm sách, trang thiết bị lớp 3, 7 năm 2022 và mua
sắm sách, trang thiết bị lớp 4, 8 năm 2023; kinh phí mua sạp ngủ, bàn ghế
của năm 2022, 2023

- Đã hoàn thành việc đấu thầu mua sắm và thanh toán các gói thầu trang
thiết bị lớp 3, 7 năm 2022 và mua sắm sách, trang thiết bị lớp 4, 8 trong năm 2023.

- Hiện nay, UBND huyện chỉ đạo Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch mua
sắm gói thiết bị dạy học Mầm non, lớp 5, lớp 9. Tuy nhiên đến nay chưa tổ chức
lựa chọn nhà thầu do vướng mắc trong việc thực hiện Luật đấu thầu có hiệu lực
từ ngày 01/01/2024. UBND huyện đã chỉ đạo Phòng GD&ĐT nghiên cứu các quy
định có liên quan và Luật đấu thầu 2023 để triển khai thực hiện trong năm 2024.

II. Lĩnh vực xây dựng cơ bản
1. Đối với xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản còn lại và hạn chế phát sinh

nợ đọng mới
Theo số liệu đến 30/6/2023, tổng nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn

huyện là 120,706 tỷ đồng, trong đó nợ ngân sách huyện, xã và nguồn khác
108,875 tỷ đồng, ngân sách TW 64 triệu đồng, ngân sách tỉnh 11.767 triệu đồng.

Tại Nghị quyết 25/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân
huyện về việc chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 12, HĐND huyện Thăng
Bình khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026 (Sau đây gọi là Nghị quyết 25/NQ-HĐND),
đã quyết nghị phấn đấu đến 31/12/2023 thanh toán khoảng 35 tỷ/108,875 tỷ
đồng.

 Để tổ chức thực hiện các nội dung tại Nghị quyết 25/NQ-HĐND, UBND
huyện đã ban hành Công văn số 2342/UBND-TC ngày 21/7/2023 về triển khai Nghị
quyết và chỉ đạo quyết liệt, thực hiện nhiều biện pháp nhằm xử lý nợ đọng và hạn chế
phát sinh nợ đọng mới; ngoài ra, UBND huyện còn ban hành nhiều Công văn đẩy
nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn các công trình, chấn chỉnh nợ đọng xây dựng

4

cơ bản như: Công văn 834/UBND-TC ngày 04/5/2023, Công văn 3064/UBND-TC
ngày 11/10/2023, Công văn 3590/UBND-TC ngày 22/12/2023 ...

Để tiếp tục xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản còn lại và hạn chế phát sinh nợ đọng
mới, ngay từ đầu năm 2024 UBND huyện không đề xuất bổ sung danh mục khởi công
mới; kế hoạch vốn năm 2024 được tập trung phân bổ theo thứ tự sau: Ưu tiên bố trí
thanh toán dứt điểm vốn cho các dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành,
bố trí thu hồi vốn tạm ứng, các dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng
nhưng chưa bố trí đủ vốn, các dự án dự kiến hoàn thành, đưa vào sử dụng trong
năm 2024; Bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của các dự án đã có
trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2018-2020 chuyển
tiếp sang giai đoạn 2021-2025 và nợ khối lượng năm 2023; Bố trí vốn đối ứng
cho dự án thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh, HĐND huyện. Kết quả từ
30/6/2023 đến 16/5/2024 ngân sách huyện, xã và nguồn khác đã bố trí được gần 51 tỷ
đồng để thanh toán nợ, số nợ đọng xây dựng cơ bản còn lại là 57 tỷ đồng (trong đó nợ
ngân sách xã và nguồn khác chiếm khoảng 65%, đa số là nợ đối ứng các công trình
kiên cố hóa ĐH, GTNT, NTM). UBND huyện đang tiếp tục tập trung chỉ đạo, đôn
đốc công tác thu ngân sách để đạt kết quả cao nhất, trong đó chủ yếu là nguồn thu sử
dụng đất để tạo nguồn trả nợ đọng xây dựng cơ bản. Mặc dù đã bố trí gần 51 tỷ đồng
để thanh toán nợ khối lượng từ 30/6/2023 đến 16/5/2024 nhưng do các dự án chuyển
tiếp thực hiện đầu tư phát sinh khối lượng mới và các dự án hoàn thành, nghiệm thu
đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí vốn để thanh toán nên đến hết quý 1/2024, tổng nợ
đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện vẫn còn 96.038 triệu đồng.

2. Tình hình nợ tạm ứng quá hạn chưa thu hồi

Tại thời điểm 30/6/2023, số dư nợ tạm ứng quá hạn chưa thanh toán các dự
án trên địa bàn huyện là 8.947 triệu đồng. UBND huyện đã ban hành nhiều văn
bản đôn đốc, kiểm điểm trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến việc tạm
ứng quá hạn chưa thanh toán; văn bản tăng cường quản lý tạm ứng vốn đầu tư
công nguồn NSNN, đôn đốc kiểm tra, đánh giá thực hiện, thu hồi tạm ứng vốn
đầu tư quá hạn chưa thu hồi; giải pháp quản lý và thu hồi nợ tạm ứng như: Công
văn 2626/UBND-TC ngày 17/8/2023, Công văn 2783/UBND-TC ngày
06/9/2023, Công văn 3126/UBND-TC ngày 18/10/2023,….Các Chủ đầu tư cũng
đã tập trung, tăng cường, đôn đốc các đơn vị thi công hoàn ứng vốn theo quy định;
tuy nhiên đến ngày 25/05/2024 vẫn còn 1.914.925 triệu đồng chưa thu hồi. Cụ
thể:

 STT Nội dung
Tạm ứng

quá hạn đến
30/6/2023

 Đã hoàn ứng
đến nay

(29/5/2024)

Còn lại chưa
hoàn ứng

I TỔNG CỘNG 8.947.317.090 7.032.392.090 1.914.925.000
1 VP HĐND&UBND Huyện 271.521.000 271.521.000 0

-
Kho lưu trữ UBND huyện (02 tầng);
Hạng mục: Khối nhà kho lưu trữ, sân

nền, mương thoát nước
271.521.000 271.521.000 0

5

2 Ban QL Dự án - Đô thị huyện 5.700.000.000 3.785.075.000 1.914.925.000
- Trường THCS Phan Chu Trinh 1.000.000.000 1.000.000.000 0

- Đường Đ5 và công viên trước huyện
uỷ TB 900.000.000 667.287.000 232.713.000

-

Khu TĐC phục vụ công tác BT
GPMB và TĐC công trình đường

Trường THPT Thái Phiên- QL14E (gđ
2)

1.500.000.000 684.702.000 815.298.000

- Đường Tiểu La (Tư Thiết-Bình Quý) 2.300.000.000 1.433.086.000 866.914.000

3 TT PTQĐ&CN-DV huyện 950.000.000 950.000.000 0

- Khu dân cư tổ 7 thôn Bình Quang -
Bình Quế (Khu dân cư chợ Đo Đo) 950.000.000 950.000.000 0

4 UBND xã Bình Phục 1.396.331.090 1.396.331.090 0

-

Kiên cố hóa đường ĐH năm 2021.
Hạng mục: Nền, mặt đường và công
trình trên tuyến ĐH19.TB; Lý trình

Km 3+069 – Km 4+994.73

1.147.747.090 1.147.747.090 0

- Kiên cố hóa tuyến kênh tổ 8,9 thôn
Bình Hiệp - xã Bình Phục 248.584.000 248.584.000 0

5 UBND xã BìnhTrung 629.465.000 629.465.000 0

-

Công trình: Tuyến đường từ ĐH 13
đến giáp đường ĐH 25; Hạng mục:
Nền, mặt đường và các hạng mục

khác

629.465.000 629.465.000 0

Trên đây là báo cáo tiến độ và kết quả thực hiện các nội dung thẩm tra của
Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về tiến độ thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-
HĐND, UBND huyện kính báo cáo HĐND huyện xem xét./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- TVHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn;
- Cổng thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao

6

		2024-05-30T16:11:41+0700
	Quảng Nam

		2024-05-30T16:17:47+0700
	Quảng Nam

		2024-05-30T16:17:53+0700
	Quảng Nam

		2024-05-30T16:17:53+0700
	Quảng Nam

		2024-05-30T16:17:54+0700
	Quảng Nam